РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРСУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «28» февраля 2013г.                                                            № 3
    с.Корсунь
«О задачах по подготовке к весеннему

половодью 2013 года на территории

Корсунского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994г. № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Орловской области от 09.03.2006г. № 588-ОЗ «О защите населения и территории Орловской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», в целях проведения превентивных мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2013 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по защите населенных пунктов, хозяйственных субъектов и обеспечению безопасности населения Корсунского сельского поселения на период весеннего половодья 2013 года (Приложение 1).

2. Утвердить состав оперативной группы по контролю за паводковой обстановкой на территории сельского поселения (Приложение 2).

3. В жилых домах, социально значимых объектах, которые входят в зону подтопления:

- провести подворный обход населения с целью уточнения количества проживающих и инструктажа по действиям в условиях паводка, наличия среди проживающих одиноких престарелых, инвалидов и тяжело больных, провести предварительную эвакуацию до наступления половодья;

- провести поименный учет хронических больных, а также беременных женщин в хонах возможного подтопления и обеспечить их госпитализацию до наступления половодья;
- списки указанных категорий населения с указанием мест его планируемой эвакуации и госпитализации представить в КЧС и ОПБ Верховского района;

- спланировать и организовать выполнение мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Корсунского сельского поселения, проработав вопросы оповещения и эвакуации из зон возможного подтопления населения и материальных ценностей;

- организовать контроль за состоянием гидротехнических сооружений на территории Корсунского сельского поселения и обеспечить безаварийный пропуск через них паводковых вод.

4. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой.

Главы администрации                                                                        А. И. Быковский
Приложение 1

к постановлению

главы администрации

от 28.02.2013г. № 3
ПЛАН
мероприятий по защите населенных пунктов, хозяйственных объектов и обеспечению

безопасности населения Корсунского сельского поселения на период весеннего половодья 2013 года

	№ п/ п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Этап планирования

	1.
	Определение мест возможного затора льда и разливов. Анализ данных о ледовой обстановке на естественных водоемах и объемах снежного покрова
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	2.
	Уточнение плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории сельского поселения
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	3.
	Определение порядка сбора и передачи информации о весеннем половодье в зоне ответственности
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	4.
	Проведение работы по организации устойчивой связи с населенными пунктами, попадающими в зоны затопления
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	5.
	Уточнение объемов и состава резервных запасов ГСМ, продовольствия, медикаментов, плавсредств и предметов первой необходимости
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	6.
	Организация информирования общественности через средства массовой информации о действиях органов управления, сил и средств районного звена ОТП РСЧС по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, вызванных паводками, мероприятиях по защите населения, жилья, материальных ценностей от наводнений
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	7.
	Проведение проверки готовности сил и средств районного звена ОТП РСЧС к осуществлению
	Глава сельского поселения
	до 03.03.2013г.

Продолжение таблицы
	1
	2
	3
	4

	мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод

	II. Этап проведения тренировок

	8.
	Проведение занятий в рамках обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности по правилам поведения и мерам безопасности в период весеннего половодья
	Глава сельского поселения
	до 01.03.2013г.

	III. Этап проведения превентивных мероприятий

	9.
	Проведение комиссионных проверок состояния прудов с целью обеспечения минимального затопления территорий и своевременного оповещения населения
	Глава сельского поселения
	до 01.03.2013г.

	10.
	Ограничение выхода на лед с целью отдыха и рыбалки
	Глава сельского поселения
	до 01.03.2013г.

	11.
	Подготовка пешеходных переходов к пропуску паводковых вод
	Глава сельского поселения
	до 01.03.2013г.

	12.
	Принятие мер, совместно с руководителями предприятий и организаций по обвалованию площадок и объектов, являющимися источниками загрязнения (свалок, складов с удобрений, ядохимикатов и т.д.) с целью предотвращения загрязнения водных объектов, в том числе питьевого водоснабжения
	Глава сельского поселения
	до 01.03.2013г.

	13.
	Доведение до населения, попадающего в зоны подтопления, сигналов оповещения и памяток с порядком действий при угрозе и в ходе подтопления
	Глава сельского поселения
	до 01.03.2013г.

	14.
	Создание оперативных групп к действиям по предназначению в условиях ЧС, вызванных паводком
	Глава сельского поселения
	до 28.02.2013г.

	15.
	Подготовка сил и средств, выделяемых для выполнения противопаводковых мероприятий
	Глава сельского поселения
	до 03.03.2013г.

	VI. Этап пропуска паводка

	16.
	Перекрытие в период весеннего половодья движения по затопляемым плотинам, обозначение их запрещающими знаками проезда (прохода), организация объездов (обходов)
	Глава сельского поселения
	на период половодья

Продолжение таблицы
	1
	2
	3
	4

	17.
	Информирование общественности через средства массовой информации о действиях органов управления, вызванных паводками
	Глава сельского поселения
	на период половодья

	18.
	Осуществление контроля за прохождением весеннего половодья на территории сельского поселения и принятие необходимых мер по ликвидации последствий подтоплений (затоплений) населенных пунктов сельского поселения
	Глава сельского поселения
	в период прохождения половодья

   Приложение 2
к постановлению

главы администрации

от 28.02.2013г. № 3
СОСТАВ

оперативной группы по контролю за паводковой обстановкой

в  Корсунском сельском поселении

	Руководитель группы:
	Быковский  А. И. – глава сельского поселения

	Личный состав группы:
	Жиганова Е. В. – ведущий специалист администрации  Корсунского сельского поселения

	Поляков Е. Н.  -  участковый

	Внукова Л. И. - фельдшер